

Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011

DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



### प्रेस विज्ञित

# आरडीएसओ ने आईआईएम लखनऊ के प्रोफेसरों द्वारा नैतिक प्रबंधन पर अंतर्दृष्टि के साथ टीम निर्माण प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया

लखनऊ, 21 नवंबर, 2024: अनुसंधान डिजाइन और मानक संगठन (आरडीएसओ), लखनऊ के कार्मिक निदेशालय ने "टीम निर्माण" और "प्रबंधन के नैतिक आयाम" पर केंद्रित एक व्यापक प्रशिक्षण कार्यक्रम का सफलतापूर्वक आयोजन किया, जिसका उद्देश्य संगठनात्मक सफलता के लिए आवश्यक कौशल और दृष्टिकोण के साथ कर्मचारियों को सशक्त बनाना था।

कार्यक्रम में भारतीय प्रबंधन संस्थान (आईआईएम), लखनऊ के दो प्रतिष्ठित प्राध्यापको ने भाग लिया। डॉ. पुष्पेंद्र प्रियदर्शी ने आरडीएसओ के नए ऑडिटोरियम और झील पार्क के शांत वातावरण में टीम निर्माण पर एक प्रेरक सत्र का संचालन किया। उनके कार्यशाला में इंटरएक्टिय अभ्यास, केस स्टडी और चर्चाओं के माध्यम से टीम की गतिशीलता, विश्वास और प्रभावी संचार को मजबूत करने पर ध्यान केंद्रित किया गया, जो उच्च प्रदर्शन के लिए आवश्यक हैं।

इसके अतिरिक्त, प्रोफेसर मायाकांत अवस्थी ने आरडीएसओ के नए ऑडिटोरियम में "प्रबंधन के नैतिक पहलुओं" पर एक विचारोतेजक व्याख्यान दिया। उन्होंने नेतृत्व में नैतिक निर्णय और सत्यनिष्ठा के महत्व पर जोर दिया, और प्रतिभागियों से अपने व्यवसायिक आंचरण में नैतिक सिद्धांतो को शामिल करने का आह्वान किया ताकि संगठन की दीर्घकालिक सफलता सुनिश्चित हो सके।

आकर्षित आउटडोर सत्रों और गहन चर्चाओं के संयोजन ने प्रतिभागियों को एक समग्र शिक्षण अनुभव प्रदान किया, जिससे आरडीएसओ की कर्मचारी विकास और संगठनात्मक उत्कृष्टता के प्रति आरडीएसओ की प्रतिबद्धता को बल मिला।

आरडीएसओं के वरिष्ठ अधिकारियों ने इस पहल की सराहना की और भारतीय रेलवे की गतिशील चुनौतियों से निपटने के लिए सहयोग, नवाचार और नैतिक नेतृत्व की संस्कृति को बढावा देने में ऐसे कार्यक्रमों के महत्व पर प्रकाश डाला एवं यह कार्यक्रम एक कुशल, प्रेरित और सिद्धांतबद्ध कार्यबल को विकसित करने के लिए आरडीएसओ के समर्पण को रेखांकित करता है, जो इसके मिशन को नई ऊंचाइयों तक ले जाने में सक्षम है।

सं पीआर/पब्लिसिटी/24/86

दिनांक: 21.11.2024

कृपया उपरोक्त समाचार को फोटोग्राफ सहित अपने प्रतिष्ठित समाचार पत्र में प्रकाशित करने की व्यवस्था करें।

कृते कार्यकारी निदेशक /प्रशासन

सेवा में .

संपादक



#### भारत सरकार - रेल मंत्रालय अनुसंघान अभिकल्प और मानक संगठन लखनऊ - 226 011 EPBX (0522) 2451200 Fax (0522) 2458500

#### Government of India-Ministry of Railways Research Designs & Standards Organisation Lucknow - 226 011 DID (0522) 2450115 DID (0522) 2465310



#### PRESS RELEASE

## RDSO Organizes Team Building Training Programme with Insights on Ethical Management conducted by Professor's of IIM Lucknow

Lucknow, November 21, 2024: The Personnel Directorate of Research Designs and Standards Organization (RDSO), Lucknow, successfully organized a comprehensive training programme focused on "Team Building" and the "Ethical Dimensions of Management," aimed at empowering employees with essential skills and perspectives for organizational success.

The programme featured two eminent faculty members from the Indian Institute of Management (IIM), Lucknow. Dr. Pushpendra Priyadarshi conducted an engaging session on team building at RDSO's New Auditorium and the serene surroundings of Lake Park. His workshop incorporated interactive exercises, case studies, and discussions to enhance team dynamics, trust, and effective communication, critical for achieving high-performance outcomes.

Additionally, Professor Mayakant Awasthi delivered an insightful talk on the "Ethical Dimensions of Management" in RDSO's New Auditorium. He emphasized the significance of ethical decision-making and integrity in leadership, urging participants to integrate ethical principles into their professional practices to ensure long-term organizational success.

The combination of interactive outdoor sessions and thought-provoking discussions provided a holistic learning experience for the participants, reinforcing RDSO's commitment to employee development and organizational excellence.

Senior officials of RDSO appreciated the initiative and highlighted the importance of such programmes in fostering a culture of collaboration, innovation, and ethical leadership to address the dynamic challenges of Indian Railways. The programme underscores RDSO's dedication to nurturing a skilled, motivated, and principled workforce capable of driving its mission to new heights.

No.PR/ Publicity/24/86

Dt.21.11.2024

Kindly arrange to publish the above news item along with photograph in your esteemed daily newspaper.

For Executive Director/ Admin 21/11/2020

To, The Editor,